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FACULTATEA DE DREPT $1 $TIINTE SOCIALE

PLAN DE tNVÄTÄMÄNT

l. DESCRIEREA SINTETICÄ A PROGRAMULUI DE STUD"

Domeniul: SÄNÄTATE
Specializarea: ASISTENTÄMEDICALÄ GENERALÄ
Titlul absolventului: ASISTENT MEDICAL GENERALIST

Durata studiilor: 4 ani (8 semestre)

Forma de tnvätämånt: Zl
Finalizarea studiilor: Examen de licentä
Calificäri/oportunitäti: Asistent medical generalist (222101)(studii superioare) tn unitätimedicale:

Acces in ciclurile de masterat doctorat tn Sänätate

Valabil tncepånd cu anul universitar 2023-2024

II. COMPETENTE VIZATE DE PROGRAMUL DE STUD"

Competente profesionale:
Cl. Identificarea tn conditii de eficientä si eficacitate a nevoilor de tngrijiri generale de sänätate

C2. Acordarea de tngrijiri generale de sänätate

C3. Administrarea tratamentelor conform prescriptiilor medicului

C4. Efectuarea de activitäti de profilaxie si de educatie pentru sänätate

C5. Organizarea furnizarea de servicii de formare profesionalä

C6. Desfäsurarea activitätilor de cercetare tn domeniul tngrijirilor generale de sänätate

Competente transversale:

APR

Prof.univ.dr. IEL

CT 1. Identificarea obiectivelor de realizat, a resurselor disponibile, conditiilor de finalizare a acestora, etapelor de lucru, timpilor de lucru,

termenelor de realizare aferente riscurilor aferente.

CT 2. Identificarea rolurilor responsabilitätilor tntr-o echipä pluridisciplinarä si aplicarea de tehnici de relationare muncäeficientä tn cadrul

echipei tn relatie cu pacientul.

CT3. Utilizarea eficientä a surselor informationale a resurselor de comunicare formare profesionalä asistatä (portaluri Internet, aplicatii

software de s ecialitate, baze de date, cursuri on-line etc. atåt in limba romana cat si intr-o limba de circula ie internationala.

Rector

Prof. univ. dr. Breaz

Decan

Conf. univ. dr. Tud aicu Mihaela Miruna

1

Director de departament

Conf. univ . B ,iu Cälina Ana



Professional skills:

Sl. Identifying the general health care needs;
S2. Providing general health care;
S3. Administering treatments according to the doctor's prescriptions;

S4. Conducting prophylactic and health education activities;

S5. Organizing and providing vocational training services;

S6. Carrying out research activities in the field of general health care.

Transversal skills:
TSI. Identifying the objectives to be achieved, the available resources, the conditions for their completion, the working steps, the working

times, the related implementation deadlines, and the related risks;
TS2. Identifying roles and responsibilities in a multidisciplinary team and applying effective relationship and work techniques within the team

and in relation to the patient; TS3. Using effectively the information sources and the communication and assisted training resources (Internet

ortals, s ecialized software a lications, databases, on-line courses, etc. both in Romanian and in an international Ian ua e

Ill. NUMÄR ORE/SÄPTÄMÄNÄ/SEMESTRU

An studiu Semestru

1

2

1

2

2

1

2

Numär
säptämäni

14

14

14

14

14

14

14

14

Numär de ore/

säptämänä

28

29

30

30

30

29

29

28

Numär de ore practicä
de specialitate

140

300

140

272

112

272

112

160

1508

Total ore
färä practicä

392

406

420

420

420

406

406

392

3262Total

lv. STRUCTURA ANILOR UNIVERSITARI (tn numärde säptämåni)

Total ore
cu practicä

532

706

560

692

532

678

518

552

4770

2

Rector

Prof. univ. dr. Breaz

Decan

Conf. univ. dr. Tudor Mihaela Miruna

Director de departament

Conf. univ. . Bu iu Cälina Ana



ANI DE STUDIU

TOTAL

V. EXAMENUL DE LICENTÄ

Conf. univ. dr. Tudor

Activitäti didactice

Sem.l Sem. II

Sesiuni de examene Practicä

de specialitate
larnä Varä Toamnä

14

14

14

14

56

14

14

14

14

56

3

3

3

3

12

3

3

3

3+1

12

2

2

2

6

4

4

4

4

16

larnä

2

2

2

2

8

Vacante

Intersemestrialä

1

1

1

1

4

Examenul de licentäcuprinde douä probe:

a) Proba 1 - de evaluare a cuno$intelor fundamentale 9i de specialitate, prin probä scrisä o evaluare practicä

b) Proba 2 - prezentarea qi sustinerea publicä a lucrärii de licentä.

Numärul de credite alocate pentru promovarea examenului de licen!ä: 10 ECTS

Varä

6

6

6

18

3

Rector

Prof. univ. dr. Bre

Decan

scu Mihaela Miruna

Director de departament

Conf. univ. dr. Tiuc
v

ina Ana



ANUL 1

Numär de ore de activitäti de tnvätare

AMG 101

AMG 102

AMG 103

AMG 104

AMG 105

AMG 106

AMG 107

AMG 108

AMG 109

AMG 110

DISCIPLINE

ANATOMIE

BIOCHIMIE

FIZIOLOGIE

BIOFIZICÄ

BIOLOGIE CELULARÄ
MOLECULARÄ

GENETICÄ

LIMBA MODERNÄ - ENGLEZÄ

NURSING GENERAL I

STAGIU DE PRACTICÄ

EDUCATIE FIZICÄ

Activitäti colective

Forme de activ.
didacticä

o

SEMESTRUL
Discipline obligatorii

Activitäti
individuale/

independente

10

11

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

Disci

14

Total disci line Obli atorii

ETICÄ 91 INTEGRITATE
AMG 11 1 ACADEMICÄ

DREPTURILE OMULUI
STRATEGII ANTIDISCRIMINATORII

ANG 112

TOTAL SEMESTRUL 1

Rector

13

line O

15

13

tionale obli

26

atorii

C

o 13 o 28

11

56

56

56

42

28

28

14

70

140

14

504

28

532

3

12

27

27

27

26

13

14

28

170

28

198

c

Q)

13

17

17

17

32

27

32

166

5

•171

14

44

44

44

33

22

22

36

55

36

336

22

358

15

100

100

100

75

50

50

50

125

50

50

750

50

750

16

7E+3C

7E+4C

17

28

30

Decan

Prof. univ. dr. Brea Conf. univ. dr. Tudora cu Mihaela Miruna

Director de departament

Conf. univ .B tiu Cälina Ana



Total discipline Obligatorii

AMG 123 BIOCHIMIE CLINICÄ

AMG 124 IMUNOLOGIE

Total discipline OPTIONALE obligatorii

TOTAL SEMESTRUL 2

Total parcurs obligatoriu de studiu pe am

Rector
Prof. univ. dr. Br

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Conf. univ. dr. Tudor

AMG 113

AMG 114

AMG 115

AMG 116

AMG 117

AMG 118

AMG 119

AMG 120

AMG 121

AMG 122

ORIENTAREA ASUPRA

PROFESIEI

NURSING GENERAL II

FIZIOPATOLOGIE

MICROBIOLOGIE
(BACTERIOLOGIE, VIRUSOLOGIE,

PARAZITOLOGIE)

ANATOMIE PATOLOGICA.
HISTOLOGIE

FARMACOLOGIE

METODOLOGIA CERCETÄRII

S

SEMESTRUL 2

Discipline obligatorii

14

14

14

14

28

70

56

56

42

42

28

15

12

27

26

19

17

77

85

256

47

30

19

44

33

75

100

75

100

75

50

9TllNTlFlCE
COMUNICARE MEDICALÄ

STAGII DE PRACTICÄ DE

SPECIALITATE - DE VARA

STAGIU DE PRACTICÄ

C 14

14

42 26 33 75

11

Discipline Optionale Obligatorii

D 14

14

14

14

27

29

57

140

678

28

28

706

1238

145

14

14

159

500

222

22

22

244

602

50

700

50

50

750

1500

6E+4C

6E+5C

17E+9C

28

30

60

18

33

Decan

o 24 o

Mihaela Miruna
Director de departament

Conf. univ. dr. Butiu Cälina Ana



ANUL 2

Numär de ore de activitäti de invätare

1

2

3

4

5

6

7

8

Conf. univ. dr. Tudor

AMG 201

AMG 202

AMG 203

AMG 204

AMG 205

AMG 206

AMG 207

AMG 208

AMG 209

AMG 210

DISCIPLINE

RADIOLOGIE - IMAGISTICA

MEDICALÄ

NURSING CLINIC 1

URGENTE MEDICALE $1 PRIM AJUTOR

MEDICAL

EPIDEMIOLOGIE

MEDICINA INTERNA

iNGRIJIR1 CALIFICATE iN
SPECIALITÄ 1 MEDICALE (cardiolo ie

DEONTOLOGIE MEDICALÄ. BIOETICA

STAGIU DE PRACTICÄ

Total discipline Obligatorii

PSIHOLOGIA DEZVOLTÄRII UMANE

PSIHOSOMATICÄ

D

S

Activitäti colective

Forme de activ.
didacticä

SEMESTRUL 3

Discipline obligatorii

14 2

14 2

Activitäti
individuale/

independente

11

56

70

56

28

140

532

12

12

15

12

44

139

Q)

7)

13

27

28

94

14

30

55

72

233

o

15

75

100

16

D

C

14

14

14

1

13 28

75

125

100

50

675 6E+2C

17

27

Discipline Optionale obligatorii

aaanunaaaaa@nTotal discipline Opfionale Obligatorii

TOTAL SEMESTRUL 3

Rector
Prof. univ. dr. Br

14 1

14 14

Decan

28 47 75

o 16 0 30 560 143 165 280 750

Director de departament

30

cu Mihaela Miruna Conf. univ. dr. Buqu Cälina Ana



Total discipline OPTIONALE obligatorii

TOTAL SEMESTRUL 4

Total parcurs obligatoriu de studiu pe an

Rector

Prof. univ. dr. Brea

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Conf. univ. dr. Tudora

AMG 211

AMG 212

AMG 213

AMG 214

AMG 215

AMG216

AMG 217

AMG 218

AMG 219

AMG 220

AMG 221

NURSING CLINIC 11

BOLI INFECTIOASE

INGRIJIRI CALIFICATE IN BOLI

INFECTIOASE

CHIRURGIE GENERALÄ

IGIENÄ

INGRIJIRI CALIFICATE IN

SPECIALITÄTI CHIRURGICALE

(chirurgie generalä, chirurgie vascularä,

chirurgie peditricä)

iNGRIJIR1 CALIFICATE iN
SPECIALITÄTI MEDICALE (medicinä

internä,gastroenterologie, nefrologie)

STAGII DE PRACTICÄ DE

SPECIALITATE - DE VARA

STAGIU DE PRACTICÄ

Total discipline Obligatorii

GESTIUNEA 91 PRELUCRAREA

INFORMATIILOR MEDICALE

REGISTRATURÄ MEDICALÄ

SEMESTRUL 4

Discipline obligatorii

14 2

D 14 2

D 14 2

D 14 2

14

14 14 0 14

Discipline Optionale Obligatorii

14

14

14

28

2

2

16

30

o

o

14

30

o

o

28

30

60

56

56

42

42

160

112

664

28

28

692

1252

27

27

124

24

24

148

291

17

17

84

82

-247

44

44

208

22

22

230

510

100

100

50

50

100

100

50

50

700

50

50

750

1500

7E+2C

7E+3C

43E+6C

28

30

60

Decan

u Mihaela Miruna
Director de departament

Conf. univ. dr. Butiu Cälina Ana



ANUL 3

Numär de ore de activitäti de invätare
Activitäti colective

Forme de
activ. didacticä E

Activitäti individuale/

independente

1

2

3

4

5

6

7

8

AMG 301

AMG 302

AMG 303

AMG 304

AMG 305

AMG 306

AMG 307

AMG 308

AMG 309

DISCIPLINE

PSIHIATRIE

INGRIJIRI CALIFICATE IN

DERMATOVENEROLOGIE

NUTRITIE $1 DIETETICÄ

INGRIJIRI CALIFICATE IN ENDOCRINOLOGIE,

DIABET, BOLI DE NUTRITIE $1 METABOLICE

iNGRIJIREA PACIENTULUI CU TULBURÄRI iN
SFERA SÄNÄTÄTII MINTALE $1 A PSIHIATRIEI

INGRIJIRI CALIFICATE IN SPECIALITÅTI
CHIRURGICALE (ortopedie traumatologie,

orto edie ed iatricä

STAGIU DE PRACTICÄ
Total discipline Obligatorii

PLANNING FAMILIAL

SEXOLOGIE

Total discipline Opponale Obligatorii

TOTAL SEMESTRUL 5

10

28

11

70

56

70

504

28

28

532

3

0

12

57

27

15

133

58

191

c

13

37

17

15

100

74

174

O en

SEMESTRUL 5

Discipline obligatorii

14

14

14 12 0 16 0

Discipline Optionale obligatorii

14

14

Decan

14

94

30

233

22

22

255

15

150

75

100

100

100

100

75

700

50

50

750

16

5E+2C

5E+3C

17

28

30

Rector
Prof. univ. dr. Bre Conf. univ. dr. Tud ra*cuMihaela Miruna

Director de departament
Conf. univ. dr. Butiu Cälina An



SEMESTRUL 6

Discipline obligatorii

9

10

11

12

13

14

15

16

10

AMG 310

AMG 311

AMG 312

AMG 313

AMG 314

AMG 315

AMG 316

AMG 317

AMG 318

AMG319

INGRIJIRI CALIFICATE IN OBSTETRICA Sl

GINECOLOGIE

NEUROLOGIE

iNGRIJIR1 CALIFICATE IN

OTORINOLARINGOLOGIE (ORL)

PEDIATRIE (inclusiv PUERICULTURA)

INGRIJIRI CALIFICATE IN PUERICULTURÄ
PEDIATRIE

PROMOVAREA sÄNÄTÄT11

STAGII DE PRACTICÄ DE SPECIALITATE - DE

VARA

STAGIU DE PRACTICÄ

Total discipline Obligatorii

PREVENIREA 91 COMBA TEREA
ADICTIILOR

MEDICINA DE DEZASTRU - ROLUL
ASISTENTULUI MEDICAL

Total discipline OPTIONALE obligatorii

TOTAL SEMESTRUL 6

14

14

14

14

14

14

14

o

0

11 0

3

2

0

15

Discipline Optionale Obligatorii

Total parcurs obligatoriu de studiu pe an

14

14

14

28

Decan

2

13

27

O

o

o

1

16

32

o

o

26

29

59

70

56

70

70

28

160

112

636

42

42

678

1210

28

42

29

106

26

26

132

323

27

27

80

87

261

55

69

47

186

33

33

219

474

125

125

75

75

75

75

50

675

75

75

750

1500

a

6E+2C

6 E+3C

11 E+6C

27

30

60

Rector

Prof. univ. dr. Br I aniel Conf. univ. dr. Tudoraicu Mihaela Miruna
Director de departament

Conf. univ. dr. Butiu Cälina



ANUL 4

Numär de ore de activitäti de invätare

AMG 401

AMG 402

AMG 403

AMG 404

AMG 405

AMG 406

AMG 407

AMG 408

AMG 409

DISCIPLINE

INGRIJIRI LA DOMICILIU.

NURSING COMUNITAR 1

SÄNÄTATE PUBLICÄ Sl
MANAGEMENT

iNGRIJIREA MAMEI $1 A

NOU NASCUTULUI

INGRIJIRI CALIFICATE IN

MEDICINA DE FAMILIE

iNGRIJIR1 CALIFICATE iN
ONCOLOGIE MEDICALÄ

INFORMATICÅ MEDICALÅ.
BIOSTATISTICÄ

SOCIOLOGIE MEDICALÄ.
PEDAGOGIE

ASPECTE JURIDICE ALE

PROFESIEI . LEGISLATIA

SOCIALA Sl SANITARA

STAGIU DE PRACTICÄ

Activitäti colective

Forme de activ.
didacticä

o

SEMESTRUL 7

Discipline obligatorii

Activitäti
individuale/

independente

3 3

11

56

28

112

476

0

12

27

28

27

13

153

13

17

14

44

15

100

12527 55

17 10044

Total discipline Obligatorii

16

6E+3C

17

27

14

14

Decan

Conf. univ. dr. Tud

14 26 108 261

50

50

675

10
Rector

Prof. univ. dr. ea al aniel ra}cuMihaela Miruna
Director de departament

Conf. univ. dr. Butiu Cälina



Discipline Optionale obligatorii

10

11

12

13

14

15

17

18

10

Conf. univ. dr. Tudo a}cuMihaela Miruna

AMG 410

AMG 411

PREGÄ TIREA ASISTENTULUI
MEDICAL PENTRU BLOCUL

OPERA TOR

ALIMENTATIE VEGETARIANÄ

Total discipline Opponale Obligatorii

TOTAL SEMESTRUL 7

14

14

14

14

14

14

14

14

28

14 0 15 0

SEMESTRUL 8

Discipline obligatorii

AMG 412

AMG 413

AM G 414

AMG 415

AMG 416

AMG 417

AMG 418

INGRIJIREA PERSOANELOR

VARSTNICE Sl iN GERIATRIE

INGRIJIRI LA DOMICILIU.

NURSING COMUNITAR 11

iNGRIJIR1 CALIFICATE iN
OFTALMOLOGIE

INGRIJIRI CALIFICATE A

BOLNAVULUI CRITIC

(Anestezie terapie intensivä)

iNGRIJIR1 PALIATIVE

ELABORAREA LUCRARII DE

LICENTÄ

STAGIU PROFESIONAL

10

29

25Total discipline Obligatorii

INTRODUCERE IN TERAPIE
AMG 419 OCUPATIONALÄ

EVALUARE TN TERAPIE
AMG 420

OCUPATIONALÄ
Total discipline OPTIONALE obligatorii

TOTAL SEMESTRUL 8

o parcurso Iga or u es u lu pe an

Rector

Discipline Optionale Obligatorii

28

57

42

42

518

56

56

160

510

42

42

552

1070

26

58

211

27

27

128

26

26

153

364

182

17

123

130

312

33

33

294

30

44

44

250

33

33

283

577

75

75

750

100

100

100

100

100

100

75

675

75

75

750

1500

6E+

5E+2C

6E+3C

11E+6C

30

27

30

6026

Decan
11

Prof. univ. dr. Br z

Director de departament

Conf. univ. dr. Butiu Cälina A



STRUCTURÄ BUGET ORE/TIPURI DISCIPLINE

Total
Anul IV

Discipline

Discipline obligatorii

Discipline optionale
obligatorii

Total discipline
obligatorii si optionale

Sem I

504

28

532

Sem II

678

28

706

Sem I

532

28

560

An II
Sem II

664

28

692

An Ill
Sem I

504

28

532

An Ill
Sem II

636

42

678

Anul IV
Sem I

476

42

518

Sem II

510

42

552

färä
practicä

4504

266

4770

obli atorii

Discipline

Discipline

fundamentale

Discipline de

domeniu

Discipline de

specialitate

Discipline

complementare**

Rector

Prof. univ. dr.

PONDEREA DISCIPLINELOR DE STUDIU DUPÄ CATEGORIA FORMATIVÄ

An I
Sem I

266

70

56

eaz

Sem II

196

28

98

84

An II
Sem I

154

210

56

An II
Sem II

140

252

28

An Ill
Sem I

56

364

Decan

An Ill
Sem II

126

280

An IV

Sem I

28

322

56

An IV

Sem II

350

42

Total
Total

färä
practica

TOTAL

practicä

462

532

1946

322

3262

1508

1508

Total cu
practicä

462

532

3454

322

4770

Procent

94,42

5,58

100

Ponderea

disciplinelor de

studiu dupä

categoria

formativä

Procent färä

racticä

14, 16%

16,310/0

59,660/0

9,870/0

100,000/0

12

r Conf. univ. dr. Tud ascu Mihaela Miruna

Director de departament
Conf. univ. dr. Butiu Cälina Ang



RAPORTUL DINTRE ORELE DE CURS $1 ACTIVITÄTILE APLICATIVE

Activitäti

Cursuri

Seminarii, laboratoare

Practica

Total ore

An I

Sem I

210

182

140

532

An I
Sem 11

252

154

300

706

An 11

Sem I
196

224

140

560

An 11

Sem 11

224

196

272

692

An 111

Sem I

196

224

112

532

An 111

Sem II
182

224

272

678

An IV
Sem I
196

210

112

518

An IV
Sem 11

168

224

160

552

Total färä

practicä

1624

1638

1508

4770

0,34046122Raportul dintre orele de curs activitätile aplicative este de:

TIPURI DISCIPLINE/CREDITE/VALORI PROCENTUALE

Discipline

Obligatorii

Optionale obligatorii

Total

Credite

220

20

240

DECAN

Conf. univ. dr. Tudorascu Miruna

Procent

92%

100%

DIRECTOR DEPARTAMENT

Conf. univ. dr. Butiu Cälina Ana

Rector

Prof. univ. dr. B az

Decan

Conf. univ. dr. Tud ra}cuMihaela Miruna

13
Director de departament

Conf. univ. dr. Butiu Cälina Ana


